等除权除息事项，本次非公开发行股票的价格将作相应调整。

最终发行价格和发行数量，将在本次发行获得中国证监会发行核准后，依据

询价结果由公司董事会根据股东大会的授权与独立财务顾问协商确定。

（五）现金对价支付安排

若环能科技在取得中国证监会核准批复后 6 个月内完成本次交易的配套资

金的募集，环能科技应在取得配套募集资金后 10 个工作日内，将配套募集资金

中的 10,725 万元向交易对方支付现金部分转让价款。如环能科技本次交易的配

套资金募集未获中国证监会核准，或者在中国证监会核准批复后 6 个月内未能完

成本次交易的配套资金的募集，或者配套资金不足以支付现金部分转让价款的，

则环能科技应在上述期限内以自筹资金完成支付。

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-4-6-11

二、本次交易不构成关联交易

根据《公司法》、《证券法》、《股票上市规则》等法律、法规及规范性文

件的相关规定，本次发行股份及支付现金购买资产的交易标的、交易对方与环能

科技不构成关联关系，因此，本次发行股份及支付现金购买资产不构成关联交易。

三、本次交易不构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买四通环境 65%股权。根据环能科技、四通环境经

审计 2015 年度合并财务数据以及交易作价情况，相关比例计算如下：

单位：万元

比较项目 环能科技 四通环境 交易作价 相应指标占比

总资产 142,964.19 42,005.10 - 29.38%

净资产 107,301.69 20,596.67 21,450.00 19.99%

营业收入 32,955.73 2,262.98 - 6.87%

注：由于四通环境 65%股权的交易作价大于相应资产净额，因此选取本次交易的交易

作价作为相应资产净额计算相关比例。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司

重大资产重组行为，但鉴于本次交易涉及上市公司发行股份购买资产事项，需通

过中国证监会并购重组委的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

四、本次交易不构成借壳上市

本次资产重组前，环能德美投资持有公司 43.22%的股权，为公司的控股股

东；倪明亮持有环能德美投资 90.20%的股权，为公司的实际控制人。

根据本次资产重组的方案，公司将发行不超过 3,545,454 股股份（不考虑募

集配套资金），本次资产重组完成后环能德美投资持有公司的股权比例将变更为

42.37%，仍为公司的控股股东，公司的实际控制人仍为倪明亮，本次资产重组不

会导致公司的控股股东和实际控制人的变更，因此本次重组不属于《重组管理办

法》第十三条规定的借壳上市的情形。

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-4-6-12

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 176,621,269 股，按照本次交易方案，公司

将向交易对方发行 3,545,454 股股份购买标的资产。本次交易完成后，在不考虑

配套融资的情形下，上市公司总股本为 180,166,723 股。

本次交易前后，环能科技的股权结构如下表所示：

单位：股

股东名称
重组前 重组后（无配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

环能德美投资 76,329,000  43.22% 76,329,000  42.37%

李喻萍 5,016,000  2.84% 5,016,000  2.78%

倪明君 4,844,400  2.74% 4,844,400  2.69%

宝新投资 4,557,885  2.58% 4,557,885  2.53%

成都长融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

上海万融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

罗  勇 3,542,220  2.01% 3,542,220  1.97%

汤志钢 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

周  勉 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

任兴林 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

交易

对方

李  华 - - 2,100,545 1.17%

胡登燕 - - 1,444,909 0.80%

其他股东 63,543,764 35.98% 63,543,764 35.27%

合  计 176,621,269 100.00% 180,166,723 100.00%

注：以上数据将根据环能科技最终实际发行股份数量而发生相应变化。

本次交易前，环能科技控股股东为环能德美投资，持有环能科技 7,632.90 万

股，占公司总股本的 43.22%，倪明亮持有环能德美投资 90.20%股权，为公司实

际控制人。

本次交易完成后，不考虑配套融资，环能德美投资持有上市公司 7,632.90 万

股，占公司总股份的 42.37%，仍为上市公司控股股东，倪明亮仍为公司实际控

制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据环能科技2015年度及2016年1-6月财务报表及经审阅2015年度及2016

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-4-6-13

年 1-6 月备考财务报表，本次交易完成前后主要财务数据比较如下：

单位：万元

项  目
2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月

变动幅度（%）
实现数 备考数

总资产 139,302.09 199,695.94 43.35

总负债 30,226.97 69,683.40 130.53

净资产 109,075.12 130,012.54 19.20

营业收入 23,624.52 28,152.36 19.17

利润总额 3,742.61 4,351.49 16.27

[…]

序号 交易对方 现金对价 股份对价 发行数量

1 李  华 6,354.15 6,354.15 2,100,545

2 胡登燕 4,370.85 4,370.85 1,444,909

  合 计 10,725.00 10,725.00 3,545,454

2、发行股份募集配套资金

公司拟向不超过 5 名特定投资者非公开发行股份募集本次交易的配套资金，

募集配套资金总额不超过 17,421.65 万元，不超过拟购买资产交易金额的 100%。

发行股份募集配套资金以发行股份购买资产为前提条件，但发行股份募集配套资

金成功与否并不影响发行股份购买资产的实施。

本次募集配套资金非公开发行股份的定价基准日为发行期首日。发行价格按

照以下方式之一进行询价确定：

（1）发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价；

（2）发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十。

若公司在关于本次募集配套资金非公开发行股份的董事会决议公告日至发

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-4-6-46

行日期间实施现金分红、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，本次非公

开发行股票的价格将作相应调整。

最终发行价格和发行数量，将在本次发行获得中国证监会发行核准后，依据

询价结果由公司董事会根据股东大会的授权与独立财务顾问协商确定。

本次募集的配套资金将用于支付本次交易的现金部分对价、支付标的公司投

建项目支出、偿还标的公司银行贷款及支付交易相关费用。其中拟支付本次交易

现金对价 10,725 万元，支付交易相关费用 1,200 万元，支付标的公司大邑县污水

处理厂一期等 BOT 项目后续建设投入 3,286.65 万元，偿还标的公司银行贷款

2,210 万元。如募集配套资金未获实施或虽获准实施但不足以支付本次交易的现

金部分对价、支付标的公司投建项目支出、偿还标的公司银行贷款及支付交易相

关费用的，则不足部分由公司以自筹资金补足。

本次交易完成后，环能科技将持有四通环境 65%股权。截至本报告书签署日，

本次交易已通过中国证监会并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对股本结构的影响

截至 2016 年 1 月 31 日，上市公司总股本为 176,621,269 股，按照本次交易

方案，公司将向交易对方发行 3,545,454 股股份购买标的资产。若不考虑募集配

套资金，本次重组前后，环能科技的股本结构如下表所示：

单位：股

股东名称
重组前 重组后（无配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

环能德美投资 76,329,000  43.22% 76,329,000  42.37%

李喻萍 5,016,000  2.84% 5,016,000  2.78%

倪明君 4,844,400  2.74% 4,844,400  2.69%

宝新投资 4,557,885  2.58% 4,557,885  2.53%

成都长融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

上海万融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

罗  勇 3,542,220  2.01% 3,542,220  1.97%

汤志钢 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

周  勉 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-4-6-47

股东名称
重组前 重组后（无配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

任兴林 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

交易

对方

李  华 - - 2,100,545 1.17%

胡登燕 - - 1,444,909 0.80%

其他股东 63,543,764 35.98% 63,543,764 35.27%

合  计 176,621,269 100.00% 180,166,723 100.00%

注：以上数据将根据环能科技最终实际发行股份数量而发生相应变化。

本次交易前，环能科技控股股东为环能德美投资，持有环能科技 7,632.90 万

股，占公司总股本的 43.22%，倪明亮持有环能德美投资 90.20%股权，为公司实

际控制人。

本次交易完成后，环能德美投资持有上市公司 7,632.90 万股，占公司总股份

的 42.37%，仍为上市公司控股股东，倪明亮仍为公司实际控制人。本次交易不

会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）对财务指标的影响

根据经众华会计师审阅的公司 2015 年、2016 年 1-6 月备考财务报表，本次

交易前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项  目
2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月

变动幅度（%）
实现数 备考数

总资产 139,302.09 199,695.94 43.35

总负债 30,226.97 69,683.40 130.53

净资产 109,075.12 130,012.54 19.20

营业收入 23,624.52 28,152.36 19.17

利润总额 3,742.61 4,351.49 16.27

净利润 3,388.30 4,164.87 22.92

归属于母公司所有者的净利润 3,362.64 3,786.93 12.62

基本每股收益（元/股） 0.19 0.21 10.53

项  目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

变动幅度（%）
实现数 备考数

总资产 142,964.19 198,258.48 38.68

总负债 35,588.79 67,722.22 90.29

净资产 107,375.40 130,536.25 21.57

营业收入 32,955.73 35,218.71 6.87

利润总额 5,354.99 4,243.32 -20.76

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-4-6-48

项  目
2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月

变动幅度（%）
实现数 备考数

净利润 5,078.01 3,986.43 -21.50

归属于母公司所有者的净利润 5,218.57 4,433.63 -15.04

基本每股收益（元/股） 0.34 0.25 -26.47

由上表，本次交易完成后，上市公司的资产规模和业务规模扩大，最近一期

每股收益将上升。由于本次交易依旧存在导致上市公司即期每股收益被摊薄的风

险，上市公司制定了填补每股收益被摊薄的相关措施，具体情况详见本报告书摘

要“第二节  重大事项提示”之“十、本次重组对中小投资者权益保护的安排”。

（三）对主营业务的影响

本次交易完成后，对上市公司主营业务影响如下：

1、优化污水处理产业布局，增强综合服务能力

上市公司主营业务为磁分离水体净化专业设备和离心机设备的生产销售，以

及为客户提供基于磁分离水体净化技术的专业化污水处理运营服务及工程总包

服务。目前，上市公司在冶金浊环水处理领域建立了稳固的市场地位，并在煤矿

矿井水处理、河湖黑臭治理和市政污水处理等领域高速发展。近年来受宏观经济、

产业政策和产能过剩的影响，钢铁、煤炭等传统行业对污水处理设备及服务的需

求减弱，上市公司加大了对河湖黑臭治理、市政污水处理领域的投资力度。

四通环境主要从事市政污水处理投资运营及污水处理工程总包业务，积累了

丰富的项目经验和客户资源，具备良好的项目投资管理能力。通过本次交易，四

通环境成为上市公司控股子公司，上市公司在市政污水处理领域的业务规模扩

大，未来双方将进一步加强合作，共同开拓包括市政污水处理、河湖黑臭治理、

湖泊景观水保护与修复、水污染应急处理等市政相关业务，完善公司污水处理产